
 1 

 

  ANUNŢ/INVITAŢIE DE PARTICIPARE 

la procedura de achiziţie a bunurilor prin cererea ofertelor de preţuri 

 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Primaria satului Pîrîta, r-ul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601008432 

3. Tip procedură achiziţie: Cererea ofertelor de preţuri 

4. Obiectul achiziţiei: Procurarea produselor alimentare 

5. Cod CPV: 15800000-0 

 

Acest anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării Procurarea produselor alimentare conform necesităţilor 

Primăriei satului Pîrîta (Grădiniţa de copii ,,Viorica”) (în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară semestrul 

II 2019, este alocată suma necesară din: Bugetul de stat TDS şi mijloace colectate.  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de achiziţie 

privind livrarea următoarelor bunuri : 

 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1. 1

. 
15811100-7 Pâine buc. 4000 

din făină de grîu calitatea .I, SM 

173 

400 gr / bucataGOST 5669-96, livrarea 

în fiecare zi 

  

2. 2

. 
15811100-7 Pîine de secară buc. 2000 

 calitatea superioară GOST 

28807-90 400gr/bucata, livrarea 2 

ori/săptămînă 

3. 3

.

  

15811200-8 

Chifle  

buc. 3000 

100 gr/bucata, calitatea 

superioară, GOST 286290, livrarea o 

dată/săptămînă 

4. 3

. 
15821200-1 

biscuiţi dulci 

kg 100 

fără conservanţi, ambalate în cutii 

de carton cîte 4 kg, GOST 24901-894, 

livrarea 2 ori/săptămînă 

5. 4

. 
15811500-1 Covrigi, kg 150 

 calitatea superioară, uscaţi cu 

mac, pachete de 1kg,   livrarea 2 

ori/săptămînă 

6. 5

. 
15821130-9 pesmeţi cu stafide kg 100 

calitatea superioară, pachet de 1 

kg, livrarea 2 ori/ săptămînă 

7. 6

. 15850000-1 

paste făinoase 

kg 300 

calitatea superioară, clasa I, grupa 

B, GOST 875-9, pachet de 1kg, livrarea 

o dată/lună 

8. 7

. 15870000-7 
oţet 

litru 15 

6%, 1 litru sticla, PTMD 67-

00400053-025, livrarea o dată/lună 

9. 8

. 15863200-7 

ceai 

pachet 300 

frunze mari, calitatea superioară 

100 gr/pachet GOST 1937-90 livrarea o 

dată/lună 

10. 9

. 15841300-8 
cacao 

pachet 10 

pudră neîndulcită GOST 108-76  

livrarea o dată/lună 

11. 1

0

. 15872400-5 
sare iodată 

kg 150 

1 kg/pachet, GOST 1382830-97  

livrarea o dată/lună 

12. 1

1

. 15872400-5 
sare de lămîie 

pachet 20 

pachet de 100 gr  livrarea o 

dată/lună 

13. 1

2 15870000-7 
mărar uscat 

pachet 200 

0,08 gr/pachet  livrarea o 

dată/lună 



 2 

. 

14. 1

3

. 15870000-7 
frunză de dafin 

pachet 200 

0,20 gr/pachet  livrarea o 

dată/lună 

15. 1

4

. 15870000-7 
piper negru 

pachet 100 

boabe, 0,20gr/pachet, GOST 

29050-91  livrarea o dată/lună 

16. 1

5

. 15870000-7 
bicarbonat de sodiu 

kg 10 pachet, livrarea o dată /lună 

17. 1

6

. 15831000-2 
zahăr 

kg 800 1 kg/pachet,  

18. 1

8

. 

 15612100-2 
Făină de grîu 

kg 100 
calitatea superioară, SM 202:2000 

2 kg /pachet, livrarea o dată/săptămînă 

19. 1

9

. 

15613319-7 Crupe de arpacaş kg 50 

calitatea superioară 1kg/pachet,          

PDMD 67-38869887-005, livrarea o dată 

/ lună 

20. 2

0

. 

15612210-6 Crupe de porumb kg 200 

calitatea superioară ambalaj cîte 

1kg/pachet, GOST6002-69,  livrarea o 

dată/lună 

21. 2

1

. 

15612190-9 Crupe griu sfărmat kg 150 

în ambalaj cîte 1 kg, calitate 

superioara, GOST 276-60 livrarea  o 

dată/săptămînă 

22. 2

2

. 

15613300-1 Hrişcă kg 300 

ambalaj cîte 1kg,boabe întregi 

GOST    5550-74  livrarea o 

dată/săptămînă 

23. 2

3

. 

15613310-4 Mei kg 150 curat 1kg/pachet, GOST 5669-96, 

livrarea o dată/lună 

24. 2

4

. 

15625000-5 Crupă de griş kg 300 

în ambalaj cîte 1kg, calitate 

superioară GOST 7022-97, livrarea o 

dată/lună 

25. 2

5

. 

15613000-8 Crupa orz kg 150 

în ambalaj cîte 1kg, caliate 

superioară, 

GOST 5784-60   o dată/lună 

26. 2

6

. 

15613380-5 Fulgi de ovăs kg 150 
în ambalaj cîte 1 kg, GOST 4176-

69, livrarea o dată/lună 

27. 2

7

. 

15613300-1 crupe arnautcă kg 200 

calitatea superioară în ambalaj 

cîte 1kg GOST 276-60  livrarea o 

dată/lună 

28. 2

9

. 

03221210-1 
Fasole uscate 

kg 60 
Întregi ambalate 1 kg/pachet, 

livrarea o dată/lună 

29. 3

0

. 

03211300-6 Orez kg 300 

șlifuit,întreg.calitate superioara 

1 kg  

GOST 26791-89  livrarea  o dată/lună 

30. 3

1

. 

03212213-6 mazăre uscată kg 250 

întragă în ambalaj cîte 1 

kg/pacchet, calitatea superioară, PT MD 

67-38869887-003:2005 GOST 6201-68, 

livrarea o dată/lună 

31. 3

2

. 

03222115-2 Stafide kg 20 
0,100 kg/pachet GOST 28501-90   

livrarea  o dată/lună 

32. 3

3

. 

03221221-1 Mazăre verde buc. 200 

cu bob zbîrcit în borcane de 

700gr, GOST 15842-90 livrarea 2 

ori/lună 



 3 

33. 3

4

. 

03221112-4 Morcov kg 500 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 15 kg/sac GOST 1721-85, 

livrarea 2 ori/lună 

34. 3

5

. 

03221400-0 Varză kg 550 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 30kg/sac, GOST 1724-85 

livrarea 2 ori/lună 

35. 3

6

. 

03222321-9 Mere kg 800 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 30kg/cutie, HG RM nr.929 din 

31.12.2009, livrarea o dată/săptămînă 

36. 3

7

. 

03212100-1 Cartofi kg 2500 

 fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi, măşcaţi în saci de 15kg, GOST 

7176-85, livrarea 2 ori/lună 

37. 3

8

. 

03221111-7 Svecla rosie kg 400 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 10kg/sac, GOST 1722-85, 

livrarea o dată/săptămînă 

38. 3

9

. 

03221113-1 Ceapa kg 500 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 15 kg/sac, HG RM nr.996 din 

20.08.2003 SM243,2004, livrarea o 

dată/săptămînă 

39. 4

0

. 

03221250-3 Dovleac  kg 50 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 1 dovleac =+/- 5kg, livrarea o 

dată/lună 

40. 4

1

. 

03221250-3 dovlecei  kg 100 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi cutii cîte 5 kg, livrarea 2 

ori/săptămînă 

41. 4

2

. 

03221230-7 

Ardei gras 

kg 100 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 10 kg, livrarea o dată/săptămînă 

42. 4

3

. 

03221240-0 

Roşii proaspete 

kg 100 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 5 kg/cutie, livrarea o dată / 

săptămînă 

43. 4

4

. 

03221270-9 

Castraveţi proaspeţi 

kg 80 

fără nitraţi, etichetate şi marcate, 

în conformitate cu legislaţia în vigoare 

ambalaţi 5 kg, livrarea o dată/săptămînă 

44.  03222210-8 Lămîi kg 30 
5 kg/cutie, HG nr.929 din 

31.12.2009, livrarea 2 ori/lună 

45.  03222110-7 Mandarine, kg 200 15 kg/cutie, livrarea 2 ori/lună 

46.  03222220-1 Portocale kg 300 15 kg/ cutie,  livrarea 2 ori/lună 

47. 4

5

. 

03222111-4 Banane kg 300 30 kg/ cutie,   livrarea 2 ori/lună 

48. 4

6

. 

03221420-6 conopidă kg 100 
proaspătă , livrarea  o dată/ 

săptămînă 

49. 4

7

. 

03222341-5 struguri proaspeţi kg 80 de masă, livrarea o dată/săptămînă 

50. 4

8

. 

03222334-3 prune kg 80 
proaspete, livrarea o 

dată/săptămînă 



 4 

51. 4

9

. 

3222332 piersici kg 100 
proaspeţi, livrarea o dată 

săptămînă 

52. 5

0

. 

03222322-6 pere kg 100 
proaspete, cutia 6kg  livrarea o 

dată/săptămînă 

53.  15411100-3 
Ulei 

litru 300 
nerafinat în sticle de 1 litru, 

PTMD 67-05691233-001:2002 

54.  15332410-1 Fructe uscate kg 20 

GOST 28501-90, ambalate 

industrial în polietilenă 5kg, ambalate 

industrial 5kg, livrarea o dată/lună 

55. 5

2

. 

15321000-4 Suc din fructe natural borcan  300 
limpezit, borcan 3L, SM 183, 

livrarea o dată/lună 

56. 5

3

. 

15331427-6 Pastă din roşii,25 %,  borcan 200 

25%, calitatea I  în borcane cu 

greutatea de 700 gr, SM 247:2004,  

livrarea o dată/lună 

57.  15331480 Roşii în sos propriu borcan 100 
borcan de 0,920 litri, GOST 7231-

90, fără oţet, livrarea o dată/lună 

58. 5

4

. 

15332270-7 Magiun borcan 100 

calitate superioară în borcane de 

sticlă de 860 grame GOST 26323-84, 

livrarea o dată/lună 

59.  15322100-2 suc de tomate borcan 100 
borcan, 3l SM 183, livrarea o 

dată/lună 

60.  15331400-1 castraveţi conservaţi borcan 50 
borcan de 3l, fără oţet, livrarea o 

dată lună 

61.  03142500-3 

ouă de găină de masă 

bucăţi 5000 

dietice categoriaB cu greutatea nu 

mai mică de 63 gr., SM 89:1997, livrarea 

2 ori/săptămînă 

62.  15111100-0 Carne de vită kg 350 
proaspătă fara os, GOST 7724-77, 

livrarea o dată/săptămînă 

63.  15112100-7 Fileu de pasare kg 500 

cu  ferbere rapidă,  calitatea  I,  cu 

greutatea de nu mai puţin de 0,5 

kgfiecare bucată 

SF039453560003-2012 

Ambalaj 5 kg, livrarea o dată/săptămînă 

64.  15112100-7 Pulpe de găină  kg 600 

cu  ferbere rapidă,  calitatea  I, în 

cutii de carton de 5kg, cu greutatea de nu 

mai puţin de 0,4 kg/1 pulpă, GOST 

25391-82 sau PTMD 67-00400053-

033:2006, livrarea o dată /săptămînă 

65.  15220000-6 

Peşte congelat, 

kg 250 

scumbrie, GOST 20057-96 1 

Hec+/- = 300 grame, cutie 10-15 kg, 

livrarea o dată săptămînă 

66.  15511100-4 
Lapte pasteurizat, 

2,5% 
pachet. 4500 

2,5% în pachete de polietilenă 1,0 

L, GOST 13277-79, livrarea- luni, 

miercuri 

67.  15511000-3 Chefir,2,5%,  pachet 700 
2,5% în pachet de polietilenă 0,5 

l, GOST, livrarea o dată/săptămînă  

68.  15512000-0 Iaurt natural 1,5 % pachet 300 
1,5% (pachet) clasic, livrarea - o 

dată săptămînă 

69.  15530000-2 Unt, pachete 72,5 %,  pachet 2000 

din smîntînă dulce nesărat 72,5% 

grăsîme, fără adaus de grăsimi vegetal, 

pechet de 200 gr, GOST37-91, livrarea o 

dată/săptămînă 

70.  15542000-9 
Brinza proaspata de 

vaca, 9% 
kg 400 

9%, pungă de 2,0 kg, PT MD 67-

00400053-058:2006, livrarea 2 

ori/săptămînă 



 5 

71.  15512000-0 Smîntînă 15% pachet 250 

15%, în pachet de polietilenă 

0,5L, TU 10.02.789.09.89, livrarea o 

dată/săptămînă 

72.  15543000-6 Cascaval tare kg 200 

45% grăsime, SM 218:2001 

Ambalat 2,5-3 kg, livrarea o 

dată/săptămînă  

 

6. Termenul de livrare solicitat şi locul destinaţiei finale: 01 iulie 2019-31 decembrie  2019, Grădiniţa de Copii 

Viorica, s.Pîrîta, r-nul Dubăsari. 

 

7. Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Cerinţe suplimentare faţă de 

document 

Obligativitatea 

1. Oferta de preţ Original.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului. 

obligatoriu 

2. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii. 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

3. Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberat de banca deţinătoare 

de cont 

obligatoriu 

4. Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor,contribuţiilor 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

5. Ultimul raport financiar Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

6. Informaţii generale despre ofertant Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

7. Certificat de conformitate/Declaraţie de 

Conformitate (pentru produsele lactate) 

Copie eliberat de Organismul de 

certificare acreditat în sistemul 

Naţional de Acreditare 

obligatoriu 

8. Autorizaţia sanitar-veterinară/Paşaport 

pe unitate de transport şi deţinerea 

camerei frigorifice pentru lactate şi 

cărnuri. 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

9. Autorizaţia sanitar veterinară de 

funcţionare a agentului economic 

participant 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

10. Declaraţie privind conduita etică şi 

neimplicarea în practici frauduloase şi 

de corupere 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

11. Lista fondatorilor operatorilor 

economici – nume,prenume, cod 

personal 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

12. Certificat de deţinere a abatorului sau 

contract cu un asemenea abator. 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

13. Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime (făină, grîu) 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

14. Confirmare de deţinere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii 

contractului de achiziţie pe o perioadă 

de cel puţin 10 zile 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

15. Certificat de deţinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calităţii sau contract 

cu un asemenea laborator 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 



 6 

16. ,,Certificat de inspecţie a calităţii 

cerealelor şi a derivatelor cerealelor”, 

eliberat de Agenţia Naţională pentru 

Siguranţa Alimentelor. 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

obligatoriu 

17. Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de 

achiziţie. 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului, care reflectă 

următoarea informaţie: experienţa 

acumulată, performanţele. 

obligatoriu 

8. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară  sau pot solicita clarificări de la 

autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante: Primaria Pîrîta, raionul Dubăsari 

b) Adresa: str. Dmitrie Cantemir 98, s. Pîrîta, raionul Dubăsari 

c) Tel: (0 248) 46238 

d) Fax: (0 248) 46238,  

e) E-mail: prpirita@mail.ru 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile de întocmirea caietului de sarcini: Boşcanean Lidia 

 

9. Întocmirea ofertelor:  Oferta şi documentele de calificare solicitate vor fi întocmite clar, fără corectări, cu număr 

şi dată de ieşire, cu semnătura persoanei responsabile şi urmează a fi prezentate: 

- pînă la: ora 11-00 

- pe: pînă la 12 zile 

- pe adresa: str. D.Cantemir 98, s. Pîrîta, r. Dubăsari, sediul Primăriei satului Pîrîta, secretarului Consiliului 

local Byrka Natalia 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

 

10.  Criteriul de atribuire este: preţul cel mai scăzut. 

11. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

12.  Garanţia pentru ofertă: Nu se cere 

13.  Contestaţiile depuse pe marginea procedurii de cerere a ofertelor de preţuri se depun la sediul Agenţia 

Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor. 

14. Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA, lei: 424 265,00 lei 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Soltan Iurie, primar             L.Ş. 

 

 

 

 

 

Ex: N.Byrka 

Secretar CL 

Tel.024846238 


		2019-05-23T15:14:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




